
 

 

 

COMUNE DI MAGLIONE 
Citta' Metropolitana di Torino  

Piazza XX Settembre n. 4 – MAGLIONE  

Tel. 0161/400123 — fax 0161/400257 
P. IVA 01956170011 

 

ORIGINALE 

 
AREA TECNICA E TECNICO - MANUTENTIVA 

 
DETERMINAZIONE N. 9 DEL 14/04/2022 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO 

DELL' INTERVENTO DI INSTALLAZIONE DI SISTEMA DI 

VIDEOSORVEGLIANZA NELL'ABITATO DI MAGLIONE 

ALLA DITTA STUDIO LONGARDI E INVERNIZZI - C.U.P. n. 

I79J21016150004 - C.I.G. n. Z4035EB426           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 13.06.2019 di attribuzione della 
responsabilità del servizio; 

RILEVATO che, tra i bisogni emergenti del territorio maggiormente percepiti dai cittadini vi è la 
necessità di garantire un più elevato livello di sicurezza alla popolazione residente;  

CONSIDERATO che questa Amministrazione Comunale intende installare sul territorio comunale 
un impianto di videosorveglianza, per la tutela della sicurezza urbana, per la ricostruzione, in 
tempo reale, della dinamica di atti vandalici od azioni di teppismo nei luoghi pubblici e la vigilanza 
sul pubblico traffico per consentire l’immediata adozione di idonee contromisure; 

CONSIDERATO che con determina n. 23 in data 16.12.2021 veniva conferito incarico allo Studio 
Tecnico LONGARDI & INVERNIZZI con sede in via Torino, 279 – 10015 Ivrea (TO), nella persona 
del Per. Ind. Invernizzi Giovanni per le seguenti prestazioni:   

- progettazione di fattibilità tecnico-economica (già preliminare); 

- progettazione Definitiva-Esecutiva, D.L., Sicurezza e contabilità lavori; 

DATO ATTO che lo studio incaricato ha adempiuto all’incarico ed ha presentato lo studio di 
fattibilità, corrispondente al progetto preliminare dell’intervento, in data 17.022022, approvato con 
D.C.G. 13 del 17.02.2022 e composto da unico elaborato; 

DATO ATTO che lo studio incaricato ha adempiuto all’incarico ed ha presentato il progetto 
definitivo ed esecutivo in data 11.03.2022 e composto dai seguenti elaborati: 

- Copertina ed indice 

- Relazione Tecnica 

- Progetto Videosorveglianza Maglione 

- Elaborati Grafici. Planimetria dislocazione telecamere  

- Apparecchiature in campo 

- Apparati Radio 

- Disposizioni ARPA e Nota per la Privacy 

- Quadro economico 

 



 

VISTO il quadro economico del progetto, da cui risulta una spesa complessiva di € 48.458,00, di 
cui € 34.750,00 per lavori (comprensivi di € 500,00 per oneri per la sicurezza) ed € 13.708,00 per 
somme a disposizione, così composto: 

LAVORI 

totale importo lavori a base d’asta      € 34.250,00 

totale oneri sicurezza non soggetti a ribasso     €      500,00 

TOTALE LAVORI        €  34.750,00 

 

Somme a disposizione  

IVA sui lavori 22%        € 7.645,00  

Imprevisti      €  1.000,00 

Spese tecniche      €  4.150,00 

IVA su spese tecniche (4.150,00 x 22%)  €             913,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €          13.708,00 €  13.708,00 

  

TOTALE COMPLESSIVO         €  48.458,00 

 

DATO ATTO che con deliberazione di D.G.C. n. 18 del 17.03.2022 questa Amministrazione ha 
approvato gli interventi in epigrafe; 

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in particolare il comma 2 che 
testualmente recita: 

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in particolare il comma 1 che 
testualmente recita: 

“La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile 
del procedimento di spesa indicante:  

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

DATO ATTO, altresì, che trattandosi di servizi di importo inferiore a € 139.000, per l’affidamento e 
la relativa forma contrattuale, trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 1 della Legge 
120/2020, così come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021: 

- art. 1, comma 2, lett. a) “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 
del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 
servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 
2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro;  

(lettera così sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021) 

 



DATO ATTO che il CIG che identifica il presente affidamento è: Z4035EB426;  

SENTITO il parere dell’Amministrazione; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. A), del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 10.01.2022 di approvazione del P.E.G. per 
il periodo 2022/2024; 

VISTO il regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 

CONSIDERATO che tale affidamento, ai sensi degli artt. 40 e 52 del D.Lgs. 50/2016 verrà 
effettuato mediante Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) con richiesta di 
offerta ad unico operatore economico; 

 

D E T E R M I N A 

1. DI APPROVARE la narrativa e, per l'effetto: 

2. Di procedere ad affidare, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 
a), l’intervento di installazione di sistema di videosorveglianza, avente il seguente quadro 
economico di spesa: 

LAVORI 

totale importo lavori a base d’asta      € 34.250,00 

totale oneri sicurezza non soggetti a ribasso     €      500,00 

TOTALE LAVORI        €  34.750,00 

 

Somme a disposizione  

IVA sui lavori 22%        € 7.645,00  

Imprevisti      €  1.000,00 

Spese tecniche      €  4.150,00 

IVA su spese tecniche (4.150,00 x 22%)  €             913,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €          13.708,00 €  13.708,00 

  

TOTALE COMPLESSIVO         €  48.458,00 

 

3. Di aver acquisito il CUP di competenza I79J21016150004, nonché CIG Z4035EB426; 

4. Di dare atto che si procederà alla richiesta di offerta a singolo operatore economico tramite 
MEPA. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il Sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267 e s.m.i., attesta la conformità tecnica in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione 
amministrativa, in fase preventiva di formazione della presente determinazione. 
 

Il Responsabile dell’ Area TECNICA E TECNICO - 
MANUTENTIVA 

F.to Pier Franco CAUSONE 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Ai sensi dell’art.38, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 si appone visto per la regolarità contabile del 
sopraesteso atto di determinazione, attestante la copertura finanziaria della spesa relativa con 
imputazione alla Missione XX Programma XX Titolo XX Capitolo XX del bilancio 2019/2021 – 
esercizio 2020 nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 191 del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 

Il Responsabile Finanziario 
F.to Pier Franco CAUSONE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Attesta che l’impegno di spesa di cui alla presente determinazione è stato registrato nel bilancio c.e. 
Impegni nn.  

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
 F.to Pier Franco CAUSONE 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Su attestazione del Messo Comunale si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio sul sito internet del Comune per 15 gg.   consecutivi dal 10-mag-2022. 
 
Li 10-mag-2022 

F.toIl Messo Comunale 

 

 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

 Cod MECC  
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

Z4035EB426 2022 78 03022 205 6770 1 1 48.458,00 


